ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМИНЦЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2017 года                                                                                                № 62
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района от 17 февраля 2014 года № 32 «Организация освещения улиц, благоустройства, озеленения и санитарной очистки в  муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  на основании Устава муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района от 17.02.2014 года № 32 «Организация освещения улиц, благоустройства, озеленения и санитарной очистки в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района» внести следующие изменения:
1.1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района от 31.10.2016 года № 196 «Организация освещения улиц, благоустройства, озеленения и санитарной очистки в  муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района», изложив его в новой редакции (Приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, п. Ломинцевский, ул. Центральная, д. 19 и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

Ломинцевское Щекинского района                                                В.Н. Маркс
Приложение

к постановлению администрации

МО Ломинцевское Щекинского района

от 23.06.2017 г. № 62
Приложение

к постановлению администрации

МО Ломинцевское Щекинского района

от 17.02.2014 г. № 32
Паспорт

муниципальной программы муниципального образования Ломинцевское Щекинского района

«Организация освещения улиц, благоустройства, озеленения и санитарной очистки в МО Ломинцевское Щекинского района»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского районо

	Соисполнители программы
	1. Администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района;

	Цель (цели) программы
	1. Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района;

2. Улучшение эстетического облика поселения;

3. Повышение безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время;

4. Повышение качества уличного освещения;

5. Приведение территории мест захоронения в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм.

6.Обустройство дворовых территорий для отдыха и физического развития детей;

7.- привлечение населения к санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов

	Задачи программы
	1. Уход, омоложение и удаление зеленых насаждений;

2. Благоустройство газонов и территории поселения;

3. Уборка несанкционированных свалок;

4. Установка и ремонт контейнерных площадок;

6.Повышение эффективности существующих систем энергоснабжения, снижение затрат на оплату коммунальных ресурсов;

7. Создание необходимых условий для свободного и безопасного движения пешеходов и транспортных средств

5. Обеспечение качественного и высокоэффективного освещения улиц;

6. Вывоз мусора и механизированная уборка дорог в зимнее время.

	Программно-целевые инструменты программы: перечень подпрограмм муниципальной программы, ведомственных целевых программ, основных мероприятий
	Подпрограмма 1 «Организация освещения улиц МО Ломинцевское Щекинского района»;

Подпрограмма 2 «Организация благоустройства и озеленения территории МО Ломинцевское Щекинского района»;

	Сроки реализации программы
	2017-2019

	Объемы финансирования программы
	Всего по муниципальной программе: 4037,3 тыс. руб.

в том числе по годам:

2017 год – 1700,0 тыс. руб.

2018 год – 1139,0 тыс. руб.

2019 год – 1198,3 тыс. руб.

из них:

Подпрограмма 1 «Организация освещения улиц МО Ломинцевское Щекинского района»

Всего по подпрограмме _3337,3 тыс. руб. в том числе по годам:

2017 год – 1100,0 тыс. руб.
2018 год – 1089,0 тыс. руб.

2019 год – 1148,3 тыс. руб.
Подпрограмма 2 «Организация благоустройства и озеленения территории МО Ломинцевское Щекинского района»

в том числе по годам:

Всего по подпрограмме 700,0 тыс. руб. в том числе по годам:

2017 год – 600,0 тыс. руб.

2018 год – 50,0 тыс. руб.

2019 год – 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать улучшению экологической обстановки и условий жизнедеятельности населения муниципального образования.

Обеспечению надлежащего санитарного состояния территории муниципального образования.

Улучшения условий проживания населения, снижения уровни преступности, повышение безопасности дорожного движения, снижение бюджетных расходов за счет экономии электроэнергии и снижение эксплуатационных расходов.

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программным методом

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения. В области текущего содержания территории поселения можно выделить следующие проблемы:

Озеленение.

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка.

Санитарная очистка территорий.

Система санитарной очистки и уборки территории поселения предусматривает рациональный сбор, оперативное удаление, надежное обезвреживание и утилизацию бытовых и производственных отходов, уличного мусора и смета, скапливающегося на территории поселения. Необходимо проведение уборочных работ.
РАЗДЕЛ 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации

Программы благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений;

- санитарная очистка территорий;

- благоустройство газонов и территории муниципального образования город Советск;

- Уборка несанкционированных свалок;

- Установка и ремонт детских площадок;

- Техническое обслуживание и ремонт уличного освещения, оперативно-диспетчерское управление, аварийное обслуживание наружного освещения;

- Обеспечение качественного и высокоэффективного освещения улиц, оплат за потребление электроэнергии уличного освещения;

- Спиливание аварийных деревьев;
РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение программы.

3.1. Паспорт подпрограммы

	«Организация освещения улиц муниципального образования Ломинцевское Щекинского района»

Наименование муниципальной подпрограммы
	«Организация освещения улиц муниципального образования Ломинцевское Щекинского района»

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация МО Ломинцевское Щекинского района

	Цель (цели) и задачи подпрограммы
	Обеспечение надлежащего освещения улиц;

Техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения

	Показатели подпрограммы

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Срок реализации подпрограммы:

2017-2019

	Основные мероприятия, подпрограммы муниципальной подпрограммы
	- обеспечение надлежащего освещения улиц муниципального образования;

- техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения;

- смена ламп накаливания, ремонт установленных светильников, замена опор.

	Программно-целевые инструменты подпрограммы

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Создание благоприятных условий проживания и жизнедеятельности для населения муниципального образования.

Введение

Муниципальная целевая Подпрограмма «Организация освещения улиц муниципального образования Ломинцевское Щекинского района» (далее – Подпрограмма) разработана во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Разработка данной подпрограммы предусматривает содержание устройств уличного освещения в надлежащем состоянии и эксплуатацию инженерных коммуникаций в соответствии с установленными правилами и нормами.

Перечень направлений и работ по реализации Подпрограммы

Основными направлениями Подпрограммы являются:

- обеспечение надлежащего освещения улиц муниципального образования;

- техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения;

- смена ламп накаливания, ремонт установленных светильников, замена опор.

Организационный и финансово-экономический механизм управления Подпрограммой

Управление Подпрограммой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных подпрограммой мероприятий.

Заказчик осуществляет корректировку подпрограммы и затрат на ее осуществление с учетом выделенных на ее реализацию средств.

Социально-экономическая эффективность Подпрограммы

Реализация Подпрограммы позволит создать благоприятные условия проживания для населения муниципального образования. Значительно снизить преступность.
Перечень мероприятий  по реализации подпрограммы

«Организация освещения улиц муниципального образования Ломинцевское Щекинского района»

	№

пп
	Наименование

мероприятий
	Всего
	в том числе

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Оплата уличное освещение

	1000,0
	1059,0
	1118,3

	2.
	Техническое обслуживание и ремонт

	100,0
	30,0
	30,0

	ИТОГО:

	1100,0
	1089,0
	1148,3

3.2. Паспорт подпрограммы

«Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района»

	Наименование муниципальной подпрограммы
	«Организация благоустройства и озеленения  территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района»

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация МО Ломинцевское Щекинского района

	Цель (цели) и задачи подпрограммы
	- организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению территории муниципального образования;

- создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования

	Показатели подпрограммы

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2017-2019 гг.

	Основные мероприятия, подпрограммы муниципальной подпрограммы
	 - по благоустройству и озеленению;

 - создание условий для благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования.

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных программой мероприятий.

	Объект бюджетных ассигнований подпрограммы
	Всего по подпрограмме 700,0 тыс. руб. в том числе по годам:
2017 год – 600,0 тыс. руб.

2018 год – 50,0 тыс. руб.

2019 год – 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования.

Введение

Муниципальная подпрограмма «Организация благоустройства и озеленения на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, использование и охрана лесов, расположенных в границах муниципального образования» предусматривает организацию и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района. Подпрограмма направлена на создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования.

Характеристика проблемы

Территория муниципального образования предоставляет собой отрасль инженерной инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека. В её состав входят предприятия жилищно-коммунального комплекса. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ на территории муниципального образования Ломинцевское должны проводиться мероприятия по благоустройству и озеленению.

1. Проблемные вопросы по данным направлениям:

- увеличение количества аварийных деревьев;

- образование несанкционированных свалок;

- уменьшение зеленых насаждений в связи с проведением спиливания аварийных деревьев;

2. Перечень направлений и работ по реализации подпрограммы включают ряд направлений, являющихся основными:

- организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению территории муниципального образования Ломинцевское:

- спиливание аварийных деревьев;

- посадка деревьев лиственных и хвойных пород;

- санитарная уборка территории, уборка несанкционированных свалок;

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы реализуется за счет средств местного бюджета.

4. Организационно-экономический и финансовый механизм управления подпрограммой и реализации Программы осуществляется Заказчиком. К участию в реализации привлекаются организация коммунального комплекса.

Управление подпрограммой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных подпрограммой мероприятий.

Заказчик осуществляет корректировку подпрограммы и затрат на её осуществление с учетом выделенных на её реализацию бюджетных средств.

5. Социально-экономическая эффективность.

Реализация подпрограммы позволит провести мероприятия по благоустройству и озеленению, создать условия для благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования.
Перечень мероприятий по реализации подпрограммы «Организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района»

	№ п/п
	Наименование объекта
	Объем работ
	Объем финансир. тыс. руб.
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Спиливание деревьев
	400 шт.
	350,0
	250,0
	50,0
	50,0

	2.
	Вывоз мусора

	50,0
	50,0
	-
	-

	3.
	Ремонт контейнерных площадок
	6
	-
	-
	-
	-

	4.
	Окос травы

	-
	-
	-
	-

	5.
	Посыпка песко-соленой смесью тратуар
	1000 м2
	50.0
	50,0
	-
	-

	6.
	Ремонт и замена уличных туалетов
	25
	-
	-
	-
	 -

	7.
	Установка детской площадки
	1

	250,0

	Итого:

	700,0
	600,0
	50.0
	50,0